
Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Assistente Social, ocupado pela servidora JUCILENE 
DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº. 72.314-9, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, por haver tomado posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no artigo 76, 
inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001798/2022-32 - SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.080/2022 (SRP) - SEMAD
OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e acessórios, através do sistema de registro de preços.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.080/2022-SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 001798/2022-32- SMS, adjudicado 
em favor das empresas: ELETRO PEÇAS LTDA., CNPJ nº 08.286.262/0001-76, referente 
aos itens: 01, no valor unitário de R$ 383,70 (trezentos e oitenta e três reais), 02, no 
valor unitário de R$ 479,60 (quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos), 
03, no valor unitário de R$ 462,55 (quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
cinco centavos), item 04, no valor unitário de R$ 414,90 (quatrocentos e quatorze reais e 
noventa centavos), 05, no valor unitário de R$ 1.045,50 (um mil e quarenta e cinco reais 
e cinquenta centavos), 06, no valor unitário de R$ 909,40 (novecentos e nove reais e 
quarenta centavos), 07, no valor unitário de R$ 1.228,90 (um mil duzentos e vinte e oito 
reais e noventa centavos), 08, no valor unitário de R$ 809,50 (oitocentos e nove reais e 
cinquenta centavos), 10, no valor unitário de R$ 789,90 (setecentos e oitenta e nove reais 
e noventa centavos), 12, no valor unitário de R$ 829,50 (oitocentos e vinte e nove reais 
e cinquenta centavos), 13, no valor unitário de R$ 441,30 (quatrocentos e quarenta e 
um reais e trinta centavos), 14, no valor unitário de R$ 510,78 (quinhentos e dez reais e 
setenta e oito centavos), 15, no valor unitário de R$ 129,80 (cento e vinte e nove reais e 
oitenta centavos), 16, no valor unitário de R$ 181,60 (cento e oitenta e um reais e sessenta 
centavos), 17, no valor unitário de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), 18, no valor 
unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 19, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta 
reais), 20, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), 21, no valor unitário de R$ 8,50 
(oito reais e cinquenta centavos) e 23, no valor unitário de R$ 780,00 (setecentos e oitenta 
reais); BOREAL SUL COMERCIAL LTDA., CNPJ nº 39.422.751/0001-31, referente aos itens: 
09, no valor unitário de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais), 11, no valor unitário 
de R$ 618,00 (seiscentos e dezoito reais) e 22, no valor unitário de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 
de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 30 de Agosto de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO: 032998/2019-31 - SME
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.098/2022 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de seguro total para 20 
(vinte) veículos automotores pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Educação, na 
modalidade franquia reduzida, com cobertura, unidades, conforme condições, especificações 
e quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal 
do Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 3232-
4985, nesta Capital, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura 
marcada para o dia 30 de agosto do ano em curso, às 09h (horário de Brasília), está 
SUSPENSO, em virtude de adequação na pesquisa mercadológica e ajustes no Termo de 
Referência. Aos interessados, ficam-lhes assegurado vista imediata dos autos no referido 
endereço, no horário das 08h00min às 14h00min.
Natal/RN, 29 de agosto de 2022.
Marcos Freire Bezerra – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
Pregão Eletrônico Nº 24.105/2022 – SEMAD, PROCESSO nº 20210457537 - SEMTAS.
Objeto: Aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos de modo a atender a 
demanda do Fundo Municipal de Assistência Social/FUMAS pertencente a Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN, conforme especificações e quantitativos 
constantes no item 4 do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do Edital.
Edital disponível a partir de: 31/08/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 01/09/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 14.09.2022 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF).
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 30 de Agosto de 2022.
Genaldo de Souza – Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 151/2022-GS/SME, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MILENA FABRINI DE PAIVA DINIZ FARIAS, matrícula nº 72.722-
6, para atuar como Gestora do Contrato nº 056/2022, e designar a servidora DANIELLY 
KELLY DE OLIVEIRA VIRGINIO, matrícula nº 18.074-2, para substituí-la legalmente em suas 
ausências e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SME nº 20220852057, 
referente a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Unidades de 
Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação (SME)
Art. 2º Esta Portaria terá efeitos a partir de sua publicação.
Natal, 30 de agosto de 2022.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

PROCESSO Nº 20210321023
INTERESSADO: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO.
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica, aprovo o despacho 
(fls. 676), que opinou pela possibilidade jurídica de a Administração efetuar o pagamento 
excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, com 
fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da 
Instrução Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Federal, 
suscitada na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isto posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças DEFIN/SME para 
que proceda ao imediato pagamento da Nota Fiscal nº 1941183 (fls. 647), no valor de R$ 
47.368,97 (quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos), 
à empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, de acordo com a fundamentação supramencionada.
Natal, 30 de agosto de 2022. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL SAAG/SME 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI SANTA CECÍLIA, CNPJ 16.578.390/0001-11.
CONTRATADO: J A DANTAS DE MEDEIROS, CNPJ nº 23.665.335/0001-24.
ENDEREÇO: Avenida Acaraú nº 521, conj. Panatis / B. Potengi – Natal/RN – CEP 59108-000.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender às 
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 12.445,41 (doze mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e um centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 28 de abril a 31 de maio de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS: 
JAQUELINE MARTINS – Presidente da UEX
JOSÉ ANDREY DANTAS DE MEDEIROS – Representante legal da empresa
Natal, 28 de abril de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI SANTA CECÍLIA, CNPJ 16.578.390/0001-11.
CONTRATADO: GRUPO FORMAL COOPTERRA, CNPJ: nº 36.290.331/0001-50.
ENDEREÇO: Rua Principal nº 37, Estivas – Extremoz/RN.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios fornecidos 
pelo CONTRATADO visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos 
matriculados na Unidade Escolar CMEI SANTA CECILIA, conforme quantitativos e condições 
estabelecidas no Edital da Chamada Pública nº 001/2022.
VALOR: R$ 7.218,09 (sete mil, duzentos e dezoito reais e nove centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal); Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 16 de maio a 31 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS: 
JAQUELINE MARTINS – Presidente da UEX
JOSÉ ROBÉRIO DOMINGOS DA SILVA – Representante   legal da empresa
Natal, 16 de maio de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI SANTA CECÍLIA, CNPJ: 16.578.390/0001-11.
CONTRATADO: M D DE M PORTO, CNPJ: nº 36.372.185/0001-02.
ENDEREÇO: Rua Maria José Lira Nº 1862, Bairro Nossa Senhora da Apresentação, CEP 59114-300, Natal/RN.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender às 
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 12.443,22 (doze mil, quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 1º de junho a 31 de julho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS: 
JAQUELINE MARTINS – Presidente da UEX
MIDIÃ DANTAS DE MEDEIROS PORTO – Representante legal da empresa
Natal, 1º de junho de 2022.


